REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI I KONKURRENCES

VENDIM
Nr.727, Daté 19.11.2020

“Mbi zbatimin e pikés IV té Vendimit té Komisionit t¢ Konkurrencés nr.
717, daté 15.10.2020 pér ndérmarrjen “MEDICAMENTA” SHPK”

Komisioni i Konkurrencés me pjes€marrjen e:

Znj. Juliana LATIFI Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Adriana BERBERI Anétar

Z. Eduard YPI Anétar

Z. Helidon BUSHATI Anétar

N¢é mbledhjen e tij t&€ datés 19.11.2020, shqyrtoi ¢c€shtjen me:

Objekti: Mbi zbatimin e pikés IV t€ Vendimit t€ Komisionit t& Konkurrencés
nr. 717, daté 15.10.2020 pér ndérmarrjen “MEDICAMENTA” SHPK.

Baza Ligjore: Neni 4, neni 24, shkronja (d), neni 26, neni 35, neni 36 dhe neni 44,
té Ligjit nr. 9121, dat€ 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i
ndryshuar (Ligji nr. 9121/2003).

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit t& Sekretarit t&€ Pérgjithshém mbi
zbatimin e pikés “IV” t&€ VKK nr. 717, daté 15.10.2020.

VEREN SE :

I- Komisioni 1 Konkurrencés me Vendimin nr. 684, dat€ 18.03.2020 “Pér hapjen e
hetimit paraprak né tregun e shitjes me shumicé dhe me pakicé t&€ materialeve
paramjekésore”, vendosi hapjen e procedurés sé hetimit paraprak né tregun e shitjes
me shumic€ dhe me pakicé t€ materialeve paramjekésore, pér té€ paré nése ka, ose jo,
shenja té kufizimit t€ konkurrencés.

2- Komisioni 1 Konkurrencés me Vendimin nr. 685, daté 18.03.2020 “Pér marrjen e
masés s€ pérkohshme pér vendosjen e konkurrencés né tregun e shitjes me shumicé
dhe me pakicé té materialeve paramjekésore”, vendosi:

1. Marrjen e masés sé€ pérkohshme si vijon:

a. Ndalimin e sjelljes sé ndérmarrjeve qé veprojné né rrjetin e tregtimit me
shumicé dhe pakicé (importues, depo farmaceutike dhe farmaci) t€ materialeve



paramjekésore, té€ cilat né ményré t€ drejtpérdrejté apo té térthort€ vendosin
¢mime apo kushte té padrejta tregtimi.

b. Me géllim shmangien e abuzimit n€ zinxhirin e tregtimit, detyrimin e t€ gjitha
ndérmarrjeve qé€ veprojné né tregun e importit dhe shitjes me shumicé té
materialeve paramjekésore té jené transparent n€ vendosjen e ¢gmimit té shitjes
sé materialeve dezinfektant, alkool dhe maska.

c. Aplikimin e ¢gmimeve t€ orientuara drejt kostos dhe publikimit e tyre né faget
zyrtare t€ internetit t€ ndérmarrjeve apo né kanalet e tjera t€ komunikimit.

ii. Masa e pérkohshme merret pér njé periudhé kohore deri né pérfundim té
procedurés hetimore.

iii.  N& rast t&€ moszbatimit t€ vendimit pér masa té pérkohshme té cituara né€ pikén
(1) t& kétij vendimi, ndérmarrjet q€ do té€ konstatohen né shkelje ndéshkohen me
gjobé deri n€ 10 % t& xhiros vjetore pér shkelje t& rénd€ t€ konkurrencés né
zbatim t€ nenit 74, pika 1, germa b) té ligjit nr. 9121/2003.

Né kuadér t€ vlerésimit t€ masés s€ pérkohshme, gjaté procedurés sé hetimit paraprak,
referuar informacionit t€ administruar prané AK, €shté analizuar sjellja e ndérmarrjeve
g€ operojné né tregun e tregtimit me shumicé t€ materialeve paramjekésore pér
produktet maska, alkool dhe gel-dezinfektant.

Komisioni 1 Konkurrencé€s né vijim té€ procedurave t€ mésipérme u shpreh me
Vendimin nr. 717, daté 15.10.2020 “Pér vendosje gjobe dhe dhénien e disa detyrimeve
ndaj disa ndérmarrjeve pér mos zbatimin e masés s€ pérkohshme t€ VKK nr. 685, daté
18.03.2020 “Pér marrjen e masés s€ pérkohshme pér vendosjen e konkurrencés né
tregun e shitjes me shumicé dhe me pakicé t€ materialeve paramjekésore”.

N¢ zbatim t€ pikés IV t€ Vendimit nr. 717, daté 15.10.2020, bazuar né Autorizimet e
Komisionit té Konkurrencés nr. 110/44 daté 24.8.2020 dhe nr. 110/50 daté
19.10.2020, né datén 19.10.2020, u krye inspektim prané ndérmarrjes
“MEDICAMENTA” SHPK.

Gjaté kétij inspektimi ndérmarrja “MEDICAMENTA” SHPK mori njoftim mbi
Vendimin e Komisionit t€ Konkurrencés nr. 716, daté 15.10.2020 “Pér hapjen e
procedurés s€ hetimit té thelluar né tregun e importit dhe tregtimit me shumicé té
maskave, n€ tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicé té€ alkooleve dhe
gel-dezinfektues, né tregun e importit dhe tregtimit me shumicé té termometrave”.

Sipas procesverbalit pér marrje shpjegimesh me pyetje-pérgjigje né pérputhje me
nenin 35 dhe 36 t€ ligjit nr. 9121, daté 28.7.2003 “Pé&r mbrojtjen e konkurrencés”, i
ndryshuar, u morén né€ dorézim dokumentat dhe provat materiale t&€ kérkuara nga grupi
1 inspektimit.

T€ dhénat e siguruara né€ formé fizike dhe elektronike, u pérpunuan nga inspektorét e
Autoritetit t€ Konkurrencés, duke krahasuar deklaratat e subjektit me shit-blerjet e
realizuara nga kjo ndérmarrje. Bazuar né€ t€ dhénat pérpunuara si rezultat i inspektimit,
rezulton se ndérmarrja “MEDICAMENTA” SHPK nuk ka realizuar shitje t&
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produkteve maska, alkool dhe gel-dezinfektant pér periudhén 1 janar 2020 deri né 31
maj 2020.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, bazuar né nenin 4, nenin 24, shkronja (d), nenin 26, nenin 35,
nenin 36 dhe nenin 44 t& Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,
i ndryshuar,

VENDOSI:

L Ndérmarrja “MEDICAMENTA” SHPK nuk do té jet€ pjesé e kétij hetimi
administrativ dhe pasojave qé€ rrjedhin prej tij.

IL. Detyrimin e ndérmarrjes “MEDICAMENTA” SHPK t€ zbatojé nenin 4 té ligjit
nr. 9121, daté 28.7.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i ndryshuar.

II.  Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér zbatimin e kétij vendimi dhe njoftimin
e paléve t€ interesuara.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES
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